

Số: 14 /BC-HĐND

Yên Dũng, ngày 22 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 6 và chương trình công tác tháng 7 năm 2020

I. Kết quả công tác tháng 6 năm 2020

1. Thường trực HĐND huyện

- Duy trì nghiêm túc các hoạt động thường xuyên của Thường trực HĐND, tham dự các cuộc họp của Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan liên quan.

- Chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động giữa các Ban của HĐND huyện.

- Ngày 02/6/2020, Thường trực HĐND huyện chủ trì, phối hợp với UBND huyện, Ủy ban MTTQ huyện, các Ban của HĐND huyện tổ chức Hội nghị thống nhất nội dung, thời gian kỳ họp thứ 15, HĐND huyện khóa XIX; Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 15 HĐND huyện; phân công các Ban của HĐND thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XIX.

- Phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn triển khai, tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 15 HĐND huyện tại 21 xã, thị trấn;

- Duy trì tốt công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư KN-TC của công dân. Trong tháng 6 năm 2020, Thường trực HĐND huyện đã dự tiếp dân cùng với UBND huyện, kết quả đã tiếp 12 lượt, 13 người, phản ánh 12 vụ việc (TC: 01; ĐN: 11).

- Ban hành báo cáo kết quả giám sát về thực hiện kiến nghị của Thường trực HĐND huyện sau giám sát về thực hiện Luật ngân sách nhà nước, Luật XDCB, Luật đầu tư công.

- Tham dự với Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Thăm, tặng quà nhân dịp ngày Quốc tế Thiếu nhi tại một số Trường học trên địa bàn huyện.

- Khảo sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và trong kỳ họp thứ 13 HĐND huyện khóa XIX.

2. Các Ban HĐND huyện

- Tham dự phiên họp Thường trực HĐND huyện.

- Duy trì sinh hoạt của các Ban HĐND huyện.
- Giám sát các quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND cấp xã.

- Tham gia hoạt động khảo sát của Thường trực HĐND huyện về việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và trong kỳ họp thứ 13 HĐND huyện khóa XIX.

2.1. Ban Pháp chế HĐND huyện

Triển khai giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế về xử lý vi phạm hành chính, về giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện các quyết định khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn huyện.

2.2. Ban Kinh tế- xã hội HĐND huyện

Triển khai giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban KT-XH HĐND huyện về chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý hoạt động các dịch vụ văn hóa.

3. Công tác ban hành văn bản

Trong tháng 6, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện đã ban hành 28 văn bản các loại.

4. Các Tổ Đại biểu HĐND huyện

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết HĐND huyện kỳ họp thứ 14 đến cử tri.

- Phối hợp tiếp dân, giám sát, khảo sát theo quy định của pháp luật.

II. Chương trình công tác tháng 7 năm 2020

1. Thường trực HĐND huyện

- Chuẩn bị, tổ chức kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XIX (ngày 15/7-16/7/2020).

- Duy trì hoạt động thường xuyên của Thường trực HĐND, tham dự các Hội nghị của Huyện ủy, UBND huyện và các cơ quan chức năng.

- Chỉ đạo, điều hoà, phối hợp hoạt động giữa các Ban của HĐND huyện.

- Duy trì công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại- tố cáo của công dân.

- Tham dự kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khóa XVIII.

2. Các Ban HĐND huyện

- Hoàn thiện báo cáo thẩm tra các báo cáo, Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 15, HĐND huyện.

- Đề xuất nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 15 HĐND huyện.

- Đề xuất nội dung chất vấn, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện.

- Duy trì hoạt động thường xuyên, giám sát các Quyết định của UBND huyện.

- Dự các Hội nghị của Thường trực HĐND, UBND, các cơ quan liên quan.

2.1. Ban KT-XH HĐND huyện:

Ban hành báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị của Ban KT-XH HĐND huyện về chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý hoạt động các dịch vụ văn hóa.

2.2. Ban Pháp chế HĐND huyện:

Ban hành báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Ban Pháp chế về xử lý vi phạm hành chính, về giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hiện các quyết định khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực pháp luật trên địa bàn huyện.

3. Các Tổ và đại biểu HĐND huyện

- Tham dự kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XIX.
- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tiếp công dân theo quy định.
- Tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết HĐND huyện khóa XIX, kỳ họp thứ 15 đến cử tri.
- Giám sát việc tuân thủ hiến pháp, pháp luật trên địa bàn và các Nghị quyết của HĐND huyện, cấp xã.

4. Các cuộc họp chính trong tháng

- Tổ chức kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 (ngày 15/7- 16/7/2020).
- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện họp giao ban vào chiều thứ 5 tuần thứ 2 và tuần thứ 4 trong tháng.
- Họp Thường trực HĐND huyện thường kỳ tháng 7 năm 2020.

Trên đây là kết quả hoạt động tháng 6 và chương trình công tác tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện Yên Dũng./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT HĐND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Banth@bacgiang.gov.vn;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV HĐND.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Công Tấn